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ANOTACE

Cílem této práce je představit dějiny Zdislavic a osud jejích obyvatel od prvních zmínek

o osídlení zdislavické tvrze až po komplexní historický vývoj Zdislavic do roku 1918.

Práce je dále zaměřena na představení světských a sakrálních staveb. Nedílnou součástí

práce je kapitola věnovaná spisovateli a místnímu rodákovi, Janu Ostenovi. Práce rovněž

uvádí čtenáře do smýšlení obyvatel v tehdejší době. Proto byly vytvořeny výzkumné

sondy, na jejichž základech bylo stanoveno sedm otázek. Odpovědi na stanovené otázky za

vybraná desetiletí přinesly práci ucelenější podobu a představily problematiku obyvatel

v tehdejší době z bližší perspektivy.

Klíčová slova: dějiny; Kouřimsko; Zdislavice; zdislavická tvrz; světská stavení; sakrální

stavení; pověst; Jan Osten; výzkumné sondy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis aims to introduce the history of Zdislavice and the fate of its dwellers

from the first-mentioned notations of the settlement of Zdislavice fortress to the complex

historical development of the village Zdislavice until 1918. The bachelor thesis further

focuses on the presentment of the history of secular and sacral buildings. An integral part

of the bachelor thesis is a chapter dedicated to the writer and local native, Jan Osten. The

bachelor thesis also introduces the reader to the thinking of the inhabitants at that time.

Therefore, research probes were created, on whose basis seven questions are determined.

The answers to the set questions, for selected decades, brought the bachelor thesis a more

comprehensive form and presented the issues of the inhabitants at that time from a closer

perspective.

Keywords: history; Kouřimsko region; Zdislavice; Zdislavice fortress; secular buildings;

sacral buildings; rumour; Jan Osten; research probes.
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ÚVOD

Každé bádání nad rodným místem se stává pro svého badatele velmi sentimentálním

a mnohdy náročným posláním. Snaha o zaznamenání veškerých historických událostí se

někdy setkává s neúspěchem. Badatel by měl být schopen hodnotit získaná data a také

správně s nimi zacházet, přece jen se může v některých případech jednat o stále citlivé

záznamy.

Pro některé obyvatele se rodné městečko Zdislavice stává, jako každé jiné, jen místem,

v kterém nezastavitelně plyne čas. Místa, jež byla tehdy proslulá svou nekončící rušností, zejí

prázdnotou. Osobním cílem se pro tuto práci stává snaha předat alespoň první část z bohaté

historie Zdislavic, která je dle zmiňovaných záznamů psána již přes tisíc let.

V prvních pěti kapitolách jsou získaná fakta dle dostupných pramenů zpracována

v rámci časové posloupnosti, tedy od prvních zmínek založení Zdislavic po popis jednotlivých

historických etap až po rok 1918, kterým je bádání o Zdislavicích zakončeno.

Čtvrtá a pátá kapitola pojednává o světských a sakrálních stavbách, které jsou se

Zdislavicemi do roku 1918 spojovány. Z pohledu autorky stojí především za bližší přiblížení

zmínit kostnici a kostel sv. Petra a Pavla.

Šestá kapitola popisuje osobnost „nejtlustšího českého spisovatele“ Jana Ostena, který

se ve Zdislavicích narodil. Také nabízí čtenářům výsledky z dotazníkového šetření z roku

2017, které je součástí středoškolské odborné práce, jež je monografií autorky této bakalářské

práce.

Sedmá kapitola představuje výsledky výzkumných sond provedených v desetiletích

mezi roky 1840 až 1918. Získaná data jsou výsledkem bádání v archiváliích propůjčených ze

Státního okresního archivu v Benešově a ze Státního oblastního archivu v Praze. Cílem těchto

sond je zodpovědět stanovené otázky a detailněji přiblížit život obyvatel v tehdejší době.

Dějiny některých měst a vesnic v sobě skrývají lidové poklady v podobě místních

pověstí. K dějinám Zdislavic jsou připomínány dvě pověsti. První z nich líčí paranormální

jev, jenž může být propojen s negativní energií historie zdislavické kostnice (viz kapitola 5.2).

Druhá místní pověst vypráví o bájném založení této vesnice. Dle báje v době, kdy Švédové po

třicetileté válce opouštěli českou zemi, se ze zpustošeného stavení z jedné ze zbořených zdí

ozýval zpěv slavíků. V té samé chvíli, kdy slavíci zpívají, přichází vladyka se srdcem

zapáleným pro věc. Na zbořeništi díky své píli a nadšenosti staví novou ves, které dá jméno

po zdi a slavících – Zdislavice. Sám vladyka se od té doby nechává oslovovat jménem Zdislav

ze Zdislavic (Svoboda a Štětinová, 1970, s. 147).
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1. ZALOŽENÍ ZDISLAVIC

Nejstarší zmínka o založení Zdislavic pochází nejspíše již z počátku 9. století. Na úbočí mezi

vrchem a údolím stávalo stavení, které pravděpodobně sloužilo pro nocleh a transport soli.

Lze se domnívat, že okolo stavení vedla tzv. solná stezka, přes kterou byla dopravována sůl

na cestě ze Salzburku do Prahy (ze soukromého archivu J. Rybové).

První písemná zmínka o Zdislavicích a zároveň první podložená informace o tvrzi

pochází z poloviny 14. století. Dle zápisů ze zdislavické kroniky se jako předpokládaný rok

založení Zdislavic uvádí rok 1352. O tomto roku se zmiňuje Josef Borek, ředitel kůru

a zdislavický učitel, který byl usnesením obecního zastupitelstva ve Zdislavicích v roce 1921

ustanoven prvním kronikářem zdejší obce. K roku 1352 je znám od Josefa Borka zápis

o zdislavickém kostele, ve kterém píše tato slova: „Kostel, stojící uprostřed městečka,

připomíná se již r. 1352.“1 Pokud by pátrání o první zmínce o Zdislavicích nezůstalo pouze ve

slovech Josefa Borka ve zmíněném roce 1921, museli bychom se vrátit o 47 let dříve, tedy do

roku 1874. V tomto roce je vydaná kniha pátera Antonína Norberta Vlasáka, regionálního

historika, topografa a faráře na Hrádku, který ve své knize uvádí: „farní chrám s. Petra

a Pavla, který již roku 1350 farním býval.“2 Z těchto dvou datací lze tudíž usoudit, že první

zmínky o Zdislavicích se pohybují mezi léty 1350 a 1352. Tento úsudek potvrzují také slova

českého geologa a paleontologa Aloise Přibyla: „Ves Zdislavice byla patrně založena ve

14. století, ač nelze vyloučit její starší původ.“3 Vesnice nesoucí název Zdislavice je tedy dle

doby založení vrcholně středověkého stáří.

Samotné zrození názvu Zdislavic lze nalézt v knize A. N. Vlasáka z roku 1874.

V úvodní pasáži je zmiňován zakladatel Zdislav, od kterého je pravděpodobně odvozen

i název pro budoucí sídelní jednotku. V této knize je psáno: „Ve jméně místa toho dochovalo

se nám i jméno zakladatele, Zdislava totiž, a potomkové jeho přijali dle sídla svého příjmí ‚ze

Zdislavic‘.“4 Zdislavovi první potomci, o kterých se A. N. Vlasák zmiňuje, by dle jeho slov

měli být bratři Beneš a Heřman. Tuto skutečnost podkládají též slova známého českého

historika Augusta Sedláčka v knize Hrady, zámky a tvrze království Českého z roku 1927.

1 Obecní knihovna Zdislavice, Kronika obce Zdislavice, Popis obce: Historické zvláštnosti, spis Josefa Borka

(1921), s. 2.
2 VLASÁK, Antonín Norbert. Okres Vlašimský: Nástin historicko-archeologický. Praha: Fr. A. Urbánek, 1874,

s. 61.
3 PŘIBYL, Alois a Karel LIŠKA. Znaky a pečetě středočeských měst [online]. Praha: Středočeské nakladatelství

a knihkupectví, 1976, s. 159. [cit. 2021-02-11]. Dostupné z: https://ndk.cz/uuid/uuid:b99eaf20-5561-11e3-ae93-

001018b5eb5c.
4 VLASÁK, Antonín Norbert. Okres Vlašimský: Nástin historicko-archeologický. Praha: Fr. A. Urbánek, 1874,

s. 58.

https://ndk.cz/uuid/uuid:b99eaf20-5561-11e3-ae93-001018b5eb5c
https://ndk.cz/uuid/uuid:b99eaf20-5561-11e3-ae93-001018b5eb5c
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Zdislavická tvrz

O tvrzi nacházející se ve Zdislavicích nelze dohledat příliš mnoho podložených informací.

Zdislavická tvrz je zmiňována v písemném podání historiků A. Sedláčka (1927), F. A.


[…]


Nedílnou součástí práce je přiblížení života místního rodáka a spisovatele Jana Ostena.

Autorka práce zde navázala na svou činnost z dob působení na střední škole, kde s prací

zaměřenou na osobnost Jana Ostena úspěšně reprezentovala na krajském kole SOČ

(Středoškolská odborná činnost).

Za velice prohlubující lze považovat sedmou kapitolu, která přibližuje životy obyvatel

Zdislavic. Stanovené otázky byly zodpovězeny na základě vytvoření statistických dat

čerpaných z patřičných matrik. Problémové byly především otázky, které se zaměřovaly na

téma křtu a mortality. Největší problém zde představovala datová propast. Nenalezená data

byla z tohoto důvodu čerpána z odborné literatury, jež se danou problematikou zaobírala

obecně.

K sepsání bakalářské práce bylo využíváno především archivních pramenů z Obecní

knihovny Zdislavice, pramenů ze soukromých archivů (J. Rybové a B. Švejdy) a dále ze

Státního okresního archivu Benešov. Archiválie ze Státního oblastního archivu v Praze byly

získány přes eBadatelnu. Další používaná odborná literatura či jiné periodické publikace byly

zpřístupněny po přihlášení do Digitální knihovny NK ČR (Národní knihovna České
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republiky). Ryzí podíl na utvoření reálné podoby zdislavické tvrze a zachycení prvních

nejdůležitějších let zasluhuje s mojí ohromnou vděčností pan Jiří Šrankota, se kterým jsem se

spojila v lednu roku 2021.

Tato bakalářská práce by mohla nalézt uplatnění zejména jako přehled a strukturovaný

souhrn informací o dějinách Zdislavic, a to nejen ty, kteří se zajímají o historii Zdislavic do

roku 1918, ale též pro další badatele jako inspirace a zdroj jejich historických prací či prací

obdobného zaměření.
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RESUMÉ

Cíl bakalářské práce na téma Dějiny Zdislavic do roku 1918 se až na mírná zakolísání

v souvislosti se zmiňovanou datovou propastí lze pokládat za splněný. Datovou propastí jsou

myšleny chybějící či nedohledatelné archivní prameny pojednávající o křtech a mortalitě ve

Zdislavicích. Přehled o sakrálních a světských stavbách též splnil podstatu tématu této práce.

Kapitola věnována místnímu rodákovi a spisovateli, Janu Ostenovi, je odkazem již dříve

napsané autorčiny tvorby. Mezi nejpoutavější obsah práce patří kapitola sedmá, která se

zaměřuje na život obyvatel podrobněji. Tato bakalářská práce může posloužit nejen laikům,

kteří pátrají o historii Zdislavic, ale může se stát i opěrným bodem pro další badatele.
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SUMMARY

Many human destinies, including mine, are connected with the history of the village

Zdislavice. Creating a legacy of at least part of the history of my hometown for future

generations has always been my wish and personal goal. I believe that I managed to fulfill it.

The main aim of the bachelor thesis is to approach not only the fate of the inhabitants at that

time but also to present the complex development of the history of Zdislavice from its first

written references and traditional oral literature to the final milestone a year 1918.

The concept of the history of Zdislavice includes three chapters, namely the chapters about

the Establishment of Zdislavice, Zdislavice between 1358–1787, and Zdislavice between

1787–1918. Despite the fact that constant records of events in Zdislavice were last recorded in

the Commemorative Book in 1914, in the end, based on other archival sources and academic

literature, it was possible to compile at least a similar structure, which, according to reports

from Louňovice and Vlašim town, suggested the final stage of the history of the village

Zdislavice between 1914 and 1918.

In terms of significant buildings, there is the traditional division into secular and sacral

buildings. The chapter about the secular buildings in Zdislavice includes a school, town hall,

Kudrna’s steam mill, and Peklov mill (Peklo). The chapter about the sacral buildings contains

a church, an ossuary, a rectory, the chapel of the Holy Passion, and the statue of St. Jan

Nepomucký.

An integral part of the bachelor thesis is an approach to the life of a local native and writer Jan

Osten. The author of the bachelor thesis follows up on her monography from that time of

attending grammar school, where she successfully represented in the regional round of SOČ

(Students’ Professional Activities).

The seventh chapter, which describes the lives of the inhabitants of Zdislavice, can be

considered very deepening. The set questions have been answered based on statistical data

created from the appropriate matrices. The main problem was the questions that focused on

the topic of baptism and mortality. The biggest problem here was the data gap. For this

reason, the data not found were drawn from the academic literature, which dealt with the issue

in general.
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It has been using mainly archival sources from the Zdislavice Municipal Library, sources

from private archives (J. Rybová and B. Švejda), farther sources from the State District

Archive of Benešov. The archives from the State Regional Archive in Prague have been

obtaining through eBadatelna. Other used academic literature or other periodicals were made

available after logging in to the Digital Library NK ČR (National Library of the Czech

Republic). Mr. Jiří Šrankota, with whom I joined in January 2021, deserves my great thanks

for making the authentic form of the Zdislavice fortress and the capture of the first most

important years.

This bachelor’s thesis could be used mainly as an overview and structured summary of

information about the history of Zdislavice not only for those interested in the history of

Zdislavice until 1918 but also for other researchers as inspiration and source of their historical

or similar works.
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RÉSUMÉ

The aim of the bachelor thesis about the History of Zdislavice until 1918 is considered

fulfilling, except for slight fluctuations in connection with the mentioned data gap. The data

gap means missing or untraceable archival sources dealing with baptisms and mortality in

Zdislavice. The overview of sacral and secular buildings also fulfilled one of the essences of

this bachelor thesis. The chapter that dedicates to a local native and writer, Jan Osten, refers to

the author’s previous work. One of the most engaging contents of the bachelor thesis is the

seventh chapter focuses on the inhabitant’s lives in more detail. This bachelor thesis can not

only serve the laymen who research the history of Zdislavice, but it can also become

a fulcrum for other researchers.
