**Posudek vedoucího bakalářské práce**
***Dějiny Zdislavic do roku 1918***
**Pavlína Dvořáková**

Když jsme s autorkou řešili volbu tématu její bakalářské práce, shodli jsme se záhy na regionální problematice, která by jí byla blízká – a to Zdislavice, coby místo, kde žije, jsou. Aby záběr nebyl příliš široký, zvláště když pro 20. století je již faktografie značně rozsáhlá, dohodli jsme se také na omezení posledním rokem první světové války. Užitečnost práce spočívá v tom, že starší dějiny Zdislavic dosud nebyly zpracovány, z čehož ovšem současně pramenila pro P. Dvořákovou nemalá úskalí, jelikož byla primárně odkázána na archivní zdroje. A to navíc v době covidové, kdy byl přístup k nim značně omezený.

Práce je rozdělena v zásadě do pěti významných celků, z nichž ve dvou se pojednává obecně o historickém vývoji, ve dvou o architektonických dominantách a v jednom o vybraných demografických otázkách. Po úvodu a kapitole o založení Zdislavic (založení Zdislavic již na začátku 9. století – tak na s. 6 – je pochopitelně bádání, což by si autorka měla umět uvědomit) následuje pojednání o dějinách obce od roku 1355 do roku 1787, rozdělené do podkapitol podle období vlády jednotlivých majitelů zdejšího panství (statku). V době předbělohorské patřil k nejpozoruhodnějším vlastníkům městečka Zdislavic rytířský rod Čejků z Olbramovic. P. Dvořáková zvláště rozebírá privilegium, které Čejkové městečku vydali. Po Bílé hoře, resp. roku 1627, Zdislavice přestaly být samostatným statkem, když je Fridrich z Talmberka připojil ke svému vlašimskému panství. Soupis poddaných podle víry se tu bohužel nedochoval – na rozdíl od berní ruly, kterou autorka sice cituje ve svých zdrojích, nicméně v textu ji nijak nereflexuje. Pobělohorské období (17. a 18. století) je vůbec zpracováno viditelně povrchně, ačkoli to nemá být zásadní výtka vůči autorce, protože takové pojednání by si vyžádalo samostatnou speciální sondu. Výtka už naopak zaslouží to, že stejně bylo „postiženo“ i 19. století, pro něž jsou již materiály jak početné, tak poměrně dobře čitelné. Diametrální odlišnost vynikne při srovnání tohoto textu s obsáhlou kapitolou o zdislavických strastech za první světové války.

Další část předkládané bakalářské práce se věnuje významným zdislavickým světským stavbám, na prvním místě škole – což je sice u studentky pedagogické fakulty pochopitelné, ale přednost by měla dostat radnice, kterou škola odsunula na druhé místo. Výčet doplňují dva mlýny. Zdislavické sakrální stavby reprezentují kostel (jemuž náleží patřičná pozornost), kostnice, fara, boží muka a socha sv. Jana Nepomuckého, pojednané mnohem stručněji. Jistě nejvýznamnější osobností ve starších zdislavických dějinách byl zdejší rodák Jan Osten (1871-1921), již pozapomenutý spisovatel, autor povídek, novel, humoresek ze života úředníků, studentů a drobných lidí. Překládal anglickou, německou a norskou prózu, ale i verše Heinricha Heineho. P. Dvořáková uvádí dotazníkové šetření, které mělo prokázat, nakolik je J. Osten znám alespoň ve svém rodišti. Závěrečná část se mi jeví jako badatelsky nejpřínosnější a nejzdařilejší – autorka se v ní zaměřila na vybrané demografické aspekty a v sondách zkoumala kupříkladu frekvenci křestních jmen, natalitu či měsíce s největším množstvím porodů. V závěru své poznatky stručně, leč výstižně shrula. Přílohy tvoří solidní soupis pramenů a literatury a přímo do textu je zakomponovaný obrazový materiál.

Kromě občasných faktografických pochybení a nekriticky přejatých informací je slabinou bakalářské práce jazyk – ať už jde o stylistiku nebo o gramatiku. Ale jde o pochybení v únosné míře, která nebrání tomu, abych dílo P. Dvořákové doporučil k obhajobě a ohodnotil je jako **velmi dobré**.